
CONSEIL GENERAL DE TARN-ET-GARONNE
__

EXTRAIT DU REGISTRE  DES

DELIBERATIONS DE L’ASSEMBLEE

4ème  RÉUNION DE 2010

Séance du 25 juin 2010

CG 10/4è me/ I-24

CONCOURS AUX COLLECTIVITES LOCALES
____  

Relations contractuelles « Conseil Général / Sémateg »

. Contexte

Par convention modifiée du 29 septembre 1987, le Conseil Général a confié à
la Sémateg une mission d'assistance auprès des communes et établissements publics de
coopération intercommunale (EPCI) axée sur deux volets :  la gestion d'un fonds de
concours d'aide à la définition des programmes d'investissement, et un deuxième
volet portant sur une assistance juridique et technique au quotidien.

Je  vous  rappelle  que  notre  Assemblée  en  sa  séance  du  23  juin  2008  a
approuvé l'avenant n°3 à la convention du 29 septembre 1987 portant suppression du
volet « gestion du fonds de concours » afin de prendre en compte l'évolution de la
réglementation. 

Les interventions relevant de ce dernier volet figurent désormais au titre des
politiques de droit  commun gérées par les services départementaux et  vous ont été
présentées lors du Budget Primitif.

Je  suis  en  mesure  de  vous présenter,  dans  le  cadre  de  la  DM1,  le  volet
« Conseil  juridique  et  technique » qui,  non  affecté  par  le  réaménagement  de
procédure, demeure en vigueur.

. Volet « Conseil technique et juridique »

Ce volet répond à une volonté du Conseil  Général de fournir des conseils
techniques aux communes et EPCI désireux d'obtenir une réponse rapide aux diverses
questions liées aux investissements. 

1



L'intérêt public d'un tel service visant à  assister les communes qui en ont
besoin et qui ne peuvent, à cause de la modicité de leur budget faire face aux charges
correspondantes,  est  indéniable.  Ce  dispositif,  dont  la  légalité a  été  validée  par  la
juridiction  administrative,  me  paraît  devoir  être  maintenu  compte  tenu  de  son
adéquation aux besoins recensés.

En cela, l'action départementale coïncide avec la réglementation aux termes
de laquelle le Département  apporte aux communes qui le demandent son soutien à
l'exercice de leurs compétences (art. L.3233-1 du CGCT).

Le  volet  est  constitué  d'une  dotation  annuelle  représentative  des
interventions réalisées par la Sémateg. Le versement de la dotation est subordonné à
l'obligation faite à la Société de maintenir  une cellule technique de référence et de
produire les justicatifs des interventions réalisées.

Au titre de 2009, le forfait d'intervention de la Sémateg s'établit à 43 773,60 €,
conformément à la liste jointe au dossier.

Je vous serais obligé de bien vouloir délibérer.

♦

♦           ♦

Vu le rapport de Monsieur le Président,

Vu l’avis de la commission des finances,

Après en avoir délibéré,

LE CONSEIL GENERAL

− Arrête,  conformément  à  la  liste  jointe  en  annexe,  le  montant  du forfait  "conseil
technique et juridique 2009" à la somme de 43 773,60 €  prévu à l'article 20421, sous-
fonction 74 du budget départemental.

Pour .............. : 29 voix
Contre ........... :  néant
Abstention......:   1

Adopté.
Le Président,

2



cG 1014è'"" / I -24ann

CONCOURS AUX COLLECTIVITES LOCALES
Relations contractuelles << Conseil Général / Sémateg >>

Justification fonds de concours année 2009

rË*diil#f+ ji'. i+i Ni'*#, :ffi,'ryffi 1irË"T*?.+HiffiEF*ik ù.0*iIÏ^N'+"i

3-avr.-07
COMMUNAUTE DE
COMMUNES DU QUERCY
CAUSSADAIS

Conseil d'ordre terchnique et administratif
pour la réalisation d'une étude sur les
réseaux d'assainissement de Septfonds et
Réalville

1 ,5 1 076,40 € poursuite en 2010

16-janv.-08 CAUSSADE

Conseil d'ordre technique et administratif
pour la mise en æuvre d'une garantie
décennale sur les travaux de la maternelle
de l'école Marie Curie

2,5 1 794,00 € poursuite en 2010

17-janv.-08 MOLIERES
Gonseil d'ordre technique et administratif
pour la réfection des façades Nord et
Ouest de l'église

1 ,5 1 076,40 € terminé

5-août-08 GAUMONT
Conseil d'ordre technique et administratif
pour réaliser des travaux dans l'église
(paratonnerre - chauffage - façades)

0,5 358,80 €
suite de 2008 -
poursuite en 2010

12-août-08 MONTESQUIEU
Conseil d'ordre technique et administratif
pour la mise à enquête publique du
schéma d'assainissement

1 717,60  €
suite de 2008 -

terminé

23-août-08 MOLIERES Assistance dans le cadre de la réflexion
pour la révision du document d'urbanisme

3,5 2  511 ,60  € poursuite en 2010



irt:i ËïAï',,,

2-janv.-09 MONTFERMIER
Assistance administrative à la recherche
de solutions aux désordres de la salle des
fêtes

2 ,5 1 794,00 € poursuite en 2010

1S-janv.-09 MONTAIGU DE QUERCY

Conseil d'ordre technique et administratif
pour la recherche de partenaires pour la
gestion de la base de loisirs, du camping
et du village de vacances

6 4 305,60 € poursuite en 2010

15-janv.-09 MONTAIGU DE QUERGY
Assistance pour la rédaction des
documents de contractualisation avec les
partenaires de la base de loisirs

5 3 588,00 € poursuite en 2010

2-mars-09 CAUSSADE

Conseil d'ordre technique et administratif
pour la mise en æuvre de la garantie
dommage ouvrage sur les travaux de la
halle Aimé Bonnais

1 717,60  € terminé

4-mars-O9
COMMUNAUTE DE
COMMUNES QUERCY PAYS
DE SERRES

Conseil d'ordre technique et administratif
pour la consultation de prestataires
réalisant le contrôle des assainissements
non collectifs

0 ,5 358,80 € terminé

17-avr.-09 MONTBARTIER Conseil d'ordre technique et administratif
pour la réhabilitation du centre du village 4,5 3 229.20 € poursuite en 2010

25-mai-09 MOLIERES Assistance pour une négociation préalable
à I'achat de réserves foncières 2 ,5 1 794,00 € poursuite en 2010



DATE DU I
COURRIER

:,irEÎAT,..

8-juin-09 CAUMONT

Conseil d'ordre technique, administratif et
financier pour la mise aux normes de la
cantine et la création d'un espace garderie
dans I'enceinte de l'école

6 4 305.60 € terminé

221uin-09

SYNDICAT MIXTE
D'AMENAGEMENT DE LA
VALLEE DE LA SERRE ET DE
SES AFFLUENTS

Conseil d'ordre administratif pour la
consultation des entreprises ainsi que
pour l'élaboration et la passation du
marché relatif aux travaux en rivière à
réaliser sur la Sère et ses affluents

1 ,5 076,40 € terminé

24-juil.-09 FAUDOAS
Conseil d'ordre technique et administratif
pour I'achat d'un hangar situé sur la
commune

1 717 ,60  € terminé

6-août09 L'HONOR DE COS
Conseil d'ordre technique et administratif
pour les travaux relatifs au cabanon de
pétanque de Loubéjac

1 ,5 1 076.40 € poursuite en 2010

17-août-09 MAS GRENIER

Conseil d'ordre technique et administratif
pour la réalisation d'une étude de
faisabilité pour la création d'une nouvelle
station d'épuration

1 ,5 1 076.40 €

suite de 2008 -
prolongation en
2009 - poursuite en
2010

26-sept.-09 MONTBETON
Conseil d'ordre technique et administratif
pour l'élaboration du contrat d'équipement
à présenter au Conseil Général

4 2 870,40 € terminé



#DArE:Puffi'1:.,ii COU RRIER.'t';:r rffiEËj,":li,û,,# fiiïç'ffi li-$.'â.,ffi ,i---:ffi$ffi lm:i{ffi Nlffi

26-sept.-09 MONTBETON

Conseil d'ordre technique et administratif
pour une étude sur un projet d'ateliers
communaux et stade en vue d'intégration
à un programme d'équipement

2 1 435,20 € terminé

2-oct.-09 BOUILLAC

Conseil d'ordre technique et administratif
pour la mise en æuvre de I'assurance
dommage ouvrage pour le problème des
menuiseries du groupe scolaire

2,5 1 794,00 € poursuite en 2010

23-oct.-09 ORGUEIL

Conseil d'ordre technique et administratif
pour la mise en æuvre de I'assurance
dommage ouvrage pour la tranche 2 du
groupe scolaire

3 2152,80 € poursuite en 2010

4-nov.-09 CAZES MONDENARD
Conseil d'ordre technique et administratif
pour la restauration d'un bâtiment
communal

2 1 435.20 € terminé

24-nov.-09 MONCLAR DE QUERCY
Conseil d'ordre technique et administratif
pour la valorisation de la base de loisirs 3,5 2  511 ,60  € poursuite en 2010

TOTAL
61 43 773,60 €

Le Président.


